蓬政〔2025〕24号

关于印发《蓬莱镇深入开展“提效能、抓落实、
促发展”专项行动实施方案》的通知

镇机关各站所、镇直有关单位：
现将《蓬莱镇深入开展“提效能、抓落实、促发展”专项行动实施方案》印发给你们，请结合各自职责，认真抓好贯彻落实。

蓬莱镇人民政府
2025年2月27日

蓬莱镇深入开展“提效能、抓落实、促发展”
专项行动实施方案

为切实推动广大干部职工转变工作观念、转变工作方法、转变工作作风，进一步强化目标导向、加强目标管理、优化目标考核，推进全镇中心工作和重大决策部署高质高效落实，根据《安溪县人民政府印发〈关于在全县政府系统深入开展“提效能、抓落实、促发展”专项行动实施方案〉的通知》（安政综〔2025〕1号）文件要求，决定在全镇开展“提效能、抓落实、促发展”专项行动（以下简称“专项行动”）。现提出实施方案如下：
一、总体要求
深入贯彻落实党的二十届三中全会和习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神，以贯彻实施新修订的《福建省机关效能建设工作条例》（以下简称《效能条例》）为契机，以问事、问效、问责为主要手段开展专项行动，进一步营造知责担责、履责尽责、争先创优的干事创业氛围，打造一支有担当、强执行、敢创新、能攻坚的干部队伍，推动全镇各项工作任务和既定目标圆满完成。
二、工作重点
通过专项行动，一是“问事”，及时跟踪检视2025年度全镇各项中心工作、重点任务、重大决策部署的推进落实情况，突出工作关键环节，从严从实精准核查，完善督查台账，多方联合会诊，拓展政务督查深度广度；二是“问效”，对照各项工作的目标要求，梳理出工作不力、进度滞后、受到上级通报等帮督事项清单；三是“问责”，理清工作达不到预期目标的原因，对主观因素为主的，由事及人，对相关责任人、责任领导依规予以问责，并推动工作加快有序落实。
专项行动目标是推动全镇各项工作任务和既定目标圆满完成，重点是解决工作推进中干部职工存在的主观因素问题：
1.“效率不高”问题。主要表现：①对职责内应办的、能办的常规事项，缺乏“马上就干、真抓实干”的意识，拖着不办、顶着不办，办事拖拉、效率低下。②对于时限要求高的工作事项，在遇到出差外出等特殊情况时，不是想办法采取电话沟通、线上办公等方式予以解决，而是一味地推诿。③满足于做好顺风顺水的工作，对需要创新、攻坚的工作，惧怕“洗碗效应”，认为“多干多错、少干少错、不干不错”，秉持“事缓则圆，人缓则安”原则，心安理得久拖不决，既不处理，也不上报，甚至把小问题“捂”成大问题。④工作有布置没反馈。对领导交办的一些重要工作，没有及时抓落实并反馈，“有问才有答”甚至“石沉大海”，造成信息不对称，导致工作衔接出现脱节、断档。
2.“配合不好”问题。主要表现：①对其他条块需要自己配合的工作，存在“事不关己，高高挂起”的心态，配合不主动，“打太极”。②对需要多方联动的工作，参与不积极，或者出工不出力，或者应付了事。③对职责交叉的工作，部门之间不是有商有量，协同推进，而是推诿扯皮，敷衍塞责。
3.“作风不实”问题。主要表现：①工作、项目谋划“拍脑袋”，前期工作、基础工作不扎实，导致后面落实不了。②工作推进落实不实，消极应付，弄虚作假。
4.“服务不优”问题。主要表现：①服务态度差，作风粗暴，不按规则和程序办事，故意刁难服务对象；②存在“吃拿卡要”等问题。比如，群众对办事流程不理解而多次询问时，工作人员表现出厌烦情绪，说话语气生硬、态度冷漠。
三、主要措施
（一）检视工作，发现问题
1.各责任部门要组织自查自纠，加强沟通报告。各责任部门要主动站位全镇大局，梳理明确本部门的各项工作任务，明确责任主体、目标要求，并做好部署推进。要弘扬“马上就办、真抓实干”优良作风，及时通过工作对账、各方工作评价等方式和渠道掌握工作推进情况，了解存在问题，并自行整改提升，避免因自身原因造成工作停滞不前。对于涉及其他部门或需要上级协调解决的问题，要主动与有关部门沟通对接，或向牵头部门或上级单位报告（如该工作成立工作机制、领导小组、指挥部等，按各自协调机制协调），不能放任不管。
2.各牵头部门要发挥牵头抓总的作用。要常态化跟进工作进度，及时梳理发现拖后腿的部门、事项，及时组织协调或提请镇主要领导协调。各牵头部门要定期将工作进度滞后的事项、部门报送到镇党政办，做到应报尽报。
3.镇纪委、党政办要定期多层面综合了解，形成清单。每季度开展一轮全镇重点工作、重点任务落实情况梳理、检视，通过组织跟踪督查、牵头部门上报、上级通报、群众投诉举报等多个渠道，深入了解掌握相关工作推进情况，形成工作不力、进度滞后、被上级通报等帮督事项清单，清单实行动态更新，落实一项，销号一项。被督查部门要建立整改台账，明确整改内容、措施、责任人和期限。镇纪委、党政办要定期跟踪整改进展，及时协调解决困难和问题，合力打通影响工作落实的“最后一公里”。
（二）深入剖析，查清根源
由镇纪委、党政办牵头，组织有关部门，对工作不力、进度滞后、被上级通报等事项清单中的各项工作，严谨细致开展调查，理清主观原因、客观原因、主要原因、次要原因，客观科学地形成调查报告和处理意见。
（三）分类施策，推动落实
镇党政办会同有关牵头部门等，根据滞后原因，分类施策，推动滞后工作、事项重新进入良性推进轨道。
1.对于人为主观原因造成的事项，责成有关责任部门、责任人立即整改，加快推进；
[bookmark: _GoBack]2.对于既有主观原因、又有客观原因的事项，通过协调调度、向上对接等可以加快推进的，督促有关各方针对“堵点”“难点”切实采取相应措施，该攻坚要组织攻坚、该向上沟通强化沟通，做到履职到位；
3.对于客观原因为主的事项，定期跟进事态变化，确保工作推进能快则快。
（四）依规问责，强化运用
对于主观原因为主造成工作推进不了、进度滞后、被上级通报等情况的，坚持既督事、也查人。对直接责任人员，镇纪委、党政办按照《效能条例》《福建省机关工作人员效能问责办法》等有关规定，给予效能问责（诫勉教育、通报批评、效能告诫），并公开通报。同时，要加强问责问效的结果运用，将其作为单位和个人年度考核、评先评优、选拔任用等的重要依据。
四、工作要求
（一）健全机构，强化领导。各部门要把开展专项行动工作列入重要议事日程，认真组织实施。各分管领导要细化工作安排，针对问题提出具体治理措施，找准工作状态、业务能力、工作纪律等方面存在的薄弱环节，努力提高本单位机关效能建设水平。全镇成立专项行动工作专班（详见附件1），负责组织协调和督促专项行动工作开展。
（二）加强宣传，营造氛围。综合运用多种宣传载体，加强对干部职工的政治思想教育和纪律作风教育。要结合本单位行政职能、工作性质、业务特点和干部职工精神面貌，开展形式多样的岗位练兵，继续开展“文明窗口”“先进岗位”等创先争优活动。同时，要注重总结经验，发现、培育和树立先进典型，及时推广好做法、好经验。镇宣传办要及时报道专项行动的动态，特别要曝光被查处的负面典型的人和事，营造浓厚的舆论氛围。
（三）严格执行，抓好落实。各部门要参照本工作方案的要求，结合自身实际，采取得力措施付诸落实。

附件：1.蓬莱镇深入开展“提效能、抓落实、促发展”专项行动工作专班名单
2.帮督事项审批表

附件1
蓬莱镇深入开展“提效能、抓落实、促发展”
专项行动工作专班名单

组      长：苏坚城  镇长
常务副组长：陈志坤  党委秘书
副  组  长：王友景  人大主席
            上官庚良 党委副书记、政法委员
            杨志毅  党委委员、派出所所长
许江岚  党委委员、纪委书记、监察组组长
            林湍湍  党委组织委员
            苏灿荣  党委统战委员、武装部部长
            李德强  副镇长
            李琼月  副镇长
            陈梓楠  副镇长
            吕小婷  司法所所长
陈六团  综合便民服务中心主任
            马灿烽  综合执法队队长
成      员：各站所负责人
工作专班下设办公室，设在镇党政办，负责专班日常工作，办公室主任由陈志坤兼任，成员由张祺鹏、白哲昱组成。

附件2
帮督事项审批表

	拟帮督事项基本情况
	工作领域

	计划安排

	当前进度

	滞后原因

	牵头单位

	责任单位

	责任人

	镇党政办
意见

	镇主要领导
意见

— 20 —